972 prestingere A. 973 rursumque aliumque A. 975 ullum C.
 977 in aruum I. 980 fiat B. 981 effatus haec B. 982 Et
 nouus A. heimnod A. helual I. 983 infestum I. 984 stantes
 socii C. 985 dum cuspis C. 989 tota I. 991 finis ferro
 tibi C. 992 coruscans A. 993 quod genus A. B. C. 995
 sciserat B. sciderat I. 996 resultat A. C. 996 fehlt I. 998 labore I.

- 1000 Sed tamen hic intra velut aescilus astitit heros,
 Quae non plus petit astra comis quam tartara fibris,
 Contempnens omnes ventorum immotâ fragores.
 Certabant hostes hortabanturque viritum,
 Ut si non quirent ipsum detrudere ad arvum,
 1005 Munimen clipei saltem extorquere studerent,
 Quo dempto vivus facile caperetur ab ipsis.

Nomina quae restant edicam; jamque trahentum
 Nonus Eleuther erat, Helmnod cognomine dictus.
 Argentina quidem decimum dant oppida Trogum,
 1010 Extulit undecimum pollens urbs Spira Tauastum,
 Absque Haganone, locum supplevit rex duodenum.
 Quatuor hi adversum summis conatibus unum
 Contendant pariter multo varioque tumultu.

Interea Alpharidi vanus labor intulit iram.

- 1015 Qui quia jam pridem nudavit casside frontem,
 In framea tunicaque simul confisus aëna,
 Omisit parmam, primumque invasit Eleuthrim.
 Huic galeam findens cerebrum diffudit, et ipsam
 Cervicem resecans pectus patefecit; at aegrum
 1020 Cor pulsans animam liquerat mox atque calorem.

Inde petit Trogum haerentem in fune nefando.

- Qui subito attonitus recidentis morte sodalis,
 Horribilique hostis conspectu coeperat acrem
 Necquicquam temptare fugam, voluitque relieta
 1025 Arma recolligere, ut rursus repararet agonem.
 Nam cuncti funem tracturi deposuerunt
 Hastas cum clipeis. sed quanto maximus heros

1000 hos inter I. 1001 qui C. 1004 nequirent C. 1008
 eleuter A. C. eleuthir B. heimnod A. helnod I. 1009 trogunt
 A. C. 1011 rex supplevit B. I. 1014 intulit C. 1015 et qui
 iam A. I. 1015 naidarat B. nudarat A. 1017 obmisit C. eleutrum
 A. eleutrlin B. eleutrin I. eleutrim C. E. 1021 trogunt A. C.
 trogunt E. 1022 subita C. 1025 hagonem B.

- Fortior extiterat, tanto fuit ocior olli,
 Et cursu capto suras mucrone recidit,
 1030 Ac sic tardatum praevenit et abstulit ejus
 Scutum. sed Trogus, quamvis de vulnere lassus,
 Mente tamen fervens, saxum circumspicit ingens,
 Quod' rapiens, subito obnixum contorsit in hostem,
 Et proprium a summo clipeum fidit usque deorsum.
 1035 Sed retinet fractum pellis superaddita lignum.
 Moxque genu posito viridem vacuaverat aedem,
 Atque ardens animis vibratu terruit auras.
 Et si non quivit virtutem ostendere factis,
 Corde tamen habitum patefecit et ore virilem.
 1040 Nec manes ridere videns audaciter inquit
 'O mihi si clipeus, vel si modo adesset amicus!
 Fors tibi victoriam de me, non inclita virtus
 Contulit, ad scutum mucronem tollito nostrum!'
 Tum quoque subridens 'venio jam' dixerat heros,
 1045 Et cursu advolitans dextram ferientis ademit.
 Sed cum athleta ictum libraret ab aure secundum,
 Pergentique animae valvas aperire studeret;
 Ecce Tanastus adest, telis cum rege resumptis,
 Et socium objecta protexit vulnere pelta.
 1050 Hinc indignatus iram convertit ad ipsum
 Waltharius, humerumque ejus de cardine vellit,
 Perque latus ducto suffudit viscera ferro.
 Salve! procumbens submurmurat ore Tanastus.
 Quo recidente preces contempsit promere Trogus,
 1055 Conviciisque sui victorem incendit amaris,

1028 ollis I. 1031 lesus A. laesus C. 1035 scissum A.
 1036 ensem A. 1037 vibratas C. vibravit terruit I. 1038 quasi C.
 1039 tantum C. 1040 manens I. 1043 mucronem hic B. I.
 1046 sedentem C. 1048 thanastus A. 1048 telum C. 1050
 in B. I. 1052 postque C. 1053 auc B. C. E. I. thanastus A.
 1055 convictusque sui I. 1055 suis C.

- Seu virtute animi, seu desperaverat. Exin
 Alpharides 'morere' inquit 'et haec sub tartara transfer,
 Enarrans sociis, quod tu sis ultus eosdem.'
 His dictis torquem collo circumdedit aureum.
- 1060 Ecce simul caesi volvuntur pulvere amici,
 Crebris foedatum ferientes calcibus arvom.
 His rex infelix visis suspirat, et omni
 Aufugiens studio falerati terga cavalli
 Scandit, et ad moestum citius Haganona volavit,
- 1065 Omnimodisque illum precibus flexisse satagit,
 Ut secum pergens pugnam repararet. At ille
 'Me genus infandum prohibet bellare parentum,
 Et gelidus sanguis mentem mihi dempsit in armis.
 Tabescebat enim genitor dum tela videret,
- 1070 Et timidus multis renuebat proelia verbis.
 Haec dum jactasses, rex, inter te comitantes,
 Exiit indignum nostri tibi quippe juvenem.'
- I**lle recusanti precibus nihilominus instans
 Talibus aversum satagit revocare loquelis
- 1075 'Deprecor per superos, conceptum poue furorem.
 Iram de nostra contractam decute culpa,
 Quam vita comitante, domum si venero tecum,
 Impensis tibi met benefactis diluo multis.
 Nonne pudet sociis tot cognatisque peremptis
- 1080 Dissimulare virum? magis, ut mihi quippe videtur,
 Verba valent animum quam facta nefanda movere.
 Justius in saevum tenuisses mente tyrannum,
 Qui solus hodie caput infamaverat orbis.
 Non modicum patimur dampnum de caede virorum,

1056 despiraverat I. 1062 iussis C. 1063 Effugiens I.
 1065 omnimodis illum I. 1068 ademit B. in aruis I. 1070 tu-
 mides I. 1071 inter se I. 1072 nomen tibi quippe vivamus C.
 1075 Te rogo C. Deprecor ob superos I. 1078 deluo B.

- 1085 Dedecus at tantum superabit Francia nunquam.
Antea queis fuimus suspecti, sibila dantes,
“Francorum” dicent “exercitus omnis ab uno
Proh pudor! ignotum vel quo, est impune necatus!”
Cunctabatur adhuc Haganon, et pectore sponsam
- 1090 Walthario plerumque fidemolvebat, et ipsum
Eventum gestae recolebat in ordine causae.
Supplicius tamen infelix rex institit illi,
Cujus subnixae rogantis acumine motus
Erubuit domini vultum, replicabat honorem
- 1095 Virtutis propriae, qui fors vilesceret inde,
Si quocunque modo in rebus sibi parceret istis.
Erupit tandem, et clara sic voce respondit
“Quo me, domine, vocas? quo te sequar, inclite princeps?
Quae nequeunt fieri spondet fiducia cordi.
- 1100 Quis tam desipiens quandoque fuisse probatur,
Qui saltu baratrum sponte attemptarit apertum?
Nam scio Waltharium per campos sic fore acerbum,
Ut tali castro nec non statione locatus,
Ingentem cuneum velut unum temptat homillum.
- 1105 Et licet huc cunctos equites simul atque pedestres
Francia misisset, sic his, ceu fecerat istis.
Sed quia conspicio te plus doluisse pudore,
Quam caedis damno, nec sic discedere velle;
Compatior, propriusque dolor succumbit honori
- 1110 Regis, et ecce viam conor reperire salutis,

1085 at tamen A. at terra C. tantum hat auch F. 1086 subiecti C. qui fuerant subiecti I. 1088 qui est C. vel quod impune negatur I. 1089 adhoc I. 1091 Evento I. 1092 suppliciter I. 1094 replicavit C. honore A. C. 1097 eripuit C. E. erubuit I. 1098 domine A. C. 1099 cordis C. 1100 quicunque C. 1101 attemptaret A. attemptarit B. E. acceptavit C. Altum quis baratrum sponte attemptarit apertum I. 1104 temptat I. 1106 sic hic I. 1107 quod A. 1109 compatiar C.

- Quae tamen aut nunquam ostendet se sive coacte.
 Nam propter carum, fateor tibi, domne, nepotem
 Promissam fidei normam corrumpere nollem.
 Ecce in non dubium pro te, rex, ibo periculum,
 1115 Ast hinc me penitus conflictu cedere noris.
 Secedamus, eique locum praestemus eundi;
 Et positi in speculis tondamus prata cavallis,
 Donec jam castrum securus deserat artum,
 Nos abiisse ratus; campos ubi caecet apertos,
 1120 Insurgamus, et attonitum post terga sequamur:
 Sic aliquid virtutis opus temptare valemus.
 Haec mihi in ambiguis spes est certissima rebus.
 Tum bellare potes, belli, rex, si tibi mens est,
 Quippe fugam nobis nunquam dabit ille duobus;
 1125 At nos aut fugere, aut acrum bellare necesse est.²
 Laudat consilium satrapa et complectitur illum,
 Oscilloque virum demulcet. Et ecce recedunt,
 Insidiisque locum circumspexere sat aptum,
 Dimissisque ligant animalia gramine lacto.
 1130 **I**nterea occiduas vergebat Phoebus in oras
 Ultima per notam signans vestigia Thilen,
 Et cum Scotigenis post terga reliquit Hiberos.
 Hic postquam oceanas sensim calefecerat undas,
 Hespera et ausoniis obvertit cornua terris,
 1135 Tum secum sapiens coepit tractare satelles,
 Utrum subtuto per vasta silentia castris
 Sisteret, an vastis heremi committeret arvis.
 Aestuat immensis curarum fluctibus, et quid

1111 quam C. nusquam B. ostendere I. 1112 proprium C.
 1115 hic A. I. conflictum C. I. credere I. 1119 ut campos A.
 campos vi C. 1123 pugnare B. tibi si rex B. 1125 acrum A.
 B. E. atrum C. 1129 demissisque I. 1131 tylen B. 1132
 quae cum C. 1133 hi A. 1134 hesperos ausonidis B. Ausonidis
 ob. . . cornua I. 1136 densa B. I. 1137 committere B.

- Jam faceret sollers arguta indagine quaerit.
 1140 Solus enim Hagano fuerat suspectus, et illud
 Oscillum regis subter complexibus actum.
 Ambigerat prorsus, quae sit sententia menti
 Hostis, et an urbem vellent remeare relictam,
 Pluribus ut sociis per noctem forte coactis
 1145 Primo mane parent bellum renouare nefandum?
 An soli insidias facerent propiusque laterent.
 Terret ad haec triviis ignoti silva meatus,
 Ne loca fortassis incurreret aspera spinis,
 Immo quippe feris sponsamque amitteret illis.
 1150 **H**is ita provisus exploratisque profatur
 ‘En quocumque modo res pergant hic recubabo,
 Donec circuiens lumen sphaera reddat amatum.
 Ne patriae fines dicat rex ille superbus
 Evasisse fuga, furis de more, per umbras.’
 1155 Dixit, et ecce viam vallo praemuniit artam,
 Undique praecisis spinis simul et paliuris;
 Quo facto ad truncos sese convertit, amaro
 Cum gemitu, et cuicumque suum caput applicat, atque
 Contra orientalem prostratus corpore partem,
 1160 Ac nudum retinens ensei hac cum voce precatur
 ‘Rerum factori, sed et omnia facta regenti,
 Nil sine permissu cuius vel denique jussu
 Constat, ago grates, qui me defendit iniquis
 Hostilis turmae telis, nec non quoque probris.

1140 suspensus I. aspera silvis I. 1142 ambierat B. I.
 1145 recreare B. 1147 terrent adhuc C. 1148 Ne A. Nec B.
 Haec C. Ac I. 1149 fehlt illis I. 1152 spera reddat A. B.
 spera reddit I. spacia redit C. 1153 ipse I. 1156 paliuris I.
 1157 amaros C. E. 1158 et circumque A. et quicumque B. cir-
 cumque C. et cuicumque I. 1160 Ac ensei nudum retinens hac
 uoce A. hac sic voce I. 1161 Verum factoris et o. f. regentis I.
 1162 iusso B. 1163 quod me C. 1164 nec non quoque rite probatis I.

1165 Deprecor at dominum contrita mente benignum,
 Ut, qui peccantes non vult, sed perdere culpas,
 Hos in coelesti praestet mihi sede videri?

Qui postquam orandi finem dedit, ilico surgens
 Sex giravit equos et virgis rite retortis

1170 Vinciit. hi tantum remanebant, nempe duobus
 Per tela absumptis, trinos rex Gunthere abegit.

His ita compositis procinctum solvit, et alte
 Ingenti fumans leviabat pondere corpus.

Tum moestam laeto solaus affamine sponsam,
 1175 Moxque cibum capiens aegros recreaverat artus
 (Oppido enim lassus fuerat) clipeoque recumbens,
 Primi custodem somni jubet esse puellam,
 Ipse matutinam disponens tollere curam,
 Quae fuerat suspecta magis; tandemque quievit.

1180 Ad cujus caput illa sedens solito vigilavit,
 Et dormitantes cantu patefecit ocellos.
 Ast ubi vir primum jam expergiscendo soporem
 Ruperat, absque mora surgens dormire puellam
 Jussit, et arrecta se fulciit impiger hasta.

1185 Sic reliquum noctis duxit, modo quippe cavallos
 Circuit, interdum auscultans vallo propiavit,
 Exoptans orbi species ac lumina reddi.

Lucifer interea praeco scandebat Olimpo,
 Lucens Taprobae clarum videt insula solem.

1190 Hora fuit, gelidus qua terram irrorat Eous.
 Aggreditur juvenis caesos spoliariet armis
 Armorumque habitu, tunicas et cetera linquens,
 Armillas tantum cum bullis, baltea et euses,

1165 ad A. C. E. 1167 praebet C. 1169 Exgyravit I.
 1171 ternos B. I. gunther A. 1173 levabat I. 1176 nam I.
 1183 orbis sp. ac culmina I. 1186 oscultans B. 1189 Dicens B.
 1189 thaprobane A. C. zaprobane I. 1190 irrorat B. inrorat I
 1191 spoliariet omnes I. 1192 armorum habitu I.

- Loricæ quoque cum galeis detraxerat ollis.
 1195 Quatuor his oneravit equos, sponsamque vocatam
 Imposuit quinto, sextum conscenderat ipse,
 Et primus vallo perrexerat ipse revulso.
 At, dum constricti penetratur semita callis,
 Circumquaque oculis explorans omnia puris,
 1200 Auribus arrectis ventos captavit et auras,
 Si vel mussantes sentiret vel gradientes,
 Sive superborum crepitantia frena virorum,
 Seu saltem ferrata sonum daret ungula equorum.
- P**ostquam cuncta silere videt, prævertit onustos
 1205 Quadrupedes, mulierem etiam præcedere jussit.
 Scrinia gestantem comprehendens ipse cavallum,
 Audet inire viam consueto cinctus amictu.
 Mille fere passus transcendit, et ecce puella,
 Sexus enim fragilis animo trepidare coëgit,
 1210 Respiciens post terga videt descendere binos
 Quodam colle viros raptim et sine more meantes;
 Exsanguisque virum compellat voce sequentem
 'Dilatus jam finis adest. fuge, domne, propinquant!
 Qui mox conversus visos cognoovit et inquit
 1215 'Incassum multos mea dextera fuderat hostes,
 Si modo supremis laus desit, dedecus assit.
 Est satius, pulchram per vulnera quaerere mortem,
 Quam solum amissis palando evadere rebus.
 Verum non adeo sunt desperanda salutis
 1220 Commoda cernenti quondam majora pericla.
 Aurum gestantis tute accipe lora leonis,